
ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

ROČNÍK XVII • KVĚTEN / ČERVEN 2017 3

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

Krmné dávky pro ary

Projekt LAGUNA 

Papoušek mnohobarvý

PAPOUŠCI

Fíkoví papoušciw
w

w
.p

ap
ou

sc
i.c

om

Milena Vaňková: 
umělý odchov lori černého



www.papousci.com129

Pro mne osobně jaro představuje jistou svěžest. Je znamením roz-
květu a optimismu. A právě proto jsem si toto sympatické roční 
období vybrala k předání svého pomyslného papouščího šéfredaktor-
ského žezla. Ti zasvěcení ví, že se má rodina rozrostla a popravdě 
řečeno se třemi malými dětmi se ostatní aktivity kloubí docela obtíž-
ně. Vytvořili jsme pro vás nový redakční tým, který od tohoto čísla 
povede nový šéfredaktor pan Ladislav Žoha. V příštím čísle časopisu 
se o této významné osobnosti papouščího světa dozvíte v interview 
podrobněji, ale i tak se domnívám, že jej pro většinu z vás není třeba 
dlouze představovat. Za sebou má už spoustu záslužných aktivit. 
S Láďou se především shodujeme v hlavním cíle našeho periodika. 
Chceme vydávat časopis, který díky kvalitnímu obsahu a zveřejně-
ným odborným informacím přispěje ke zlepšování welfare papoušků 
v ČR. Aktuální číslo časopisu, které se právě chystáte přečíst, bylo 
již vytvořeno právě pod taktovkou Ládi Žohy. Upřímně mohu říci, 
že se své funkce ujal tak, jako kdyby jej dělal odjakživa. Obsah byl 
vytvořen s velkým nadšením a elánem, stejně jako dynamická obálka 
časopisu. Dvouměsíčník PAPOUŠCI jsme založili před téměř šest-
nácti lety a není to tak, že bych vás po tak dlouhé době, milí čtenáři, 
opustila zcela. Vytvoříme spolupracující tým a já už teď vím, že se 
tímto krokem časopis posune dál.

S námi všemi se můžete už 9. září setkat na tradičním VIII. 
semináři SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ. Těšíme se na vás!

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
PAPOUŠCI Milí přátelé,

chovatelé!
Ročník 17, číslo 3/2017

květen/červen
Vydává:

Nakladatelství DONA s. r. o. 
Produkční studio FYNBOS

Komenského 37
370 01  České Budějovice

Tel.: 775 275 299
e–mail: redakce@papousci.com

www.papousci.com

Redakce časopisu PAPOUŠCI
E-mail: redakce@papousci.com

Bc. Alena Winnerová  
ředitelka edice časopisů 

Ladislav Žoha
šéfredaktor

Ondřej Štafek 

redakční asistent šéfredaktora
Jan Sládek 

asistent šéfredaktora

Redaktoři 
Radka Hrevušová 

MVDr. Helena Vaidlová 

Ing. Jana Jiroušková Kamberská  
Milena Vaňková  

Ing. Martin Rašek

Odborná spolupráce
LORO PARQUE FUNDACIÓN

Ekonomické oddělení: Zuzana Bínová 
Korektury: Anna Mašková

Graická úprava 
Klára Martincová

Tisk
Europrint, a.s., www.europrint.cz

Vychází 6 × ročně
Cena jednoho výtisku 68 Kč 

Cena pro předplatitele 58  Kč

Předplatné pro ČR zajišťuje
SEND Předplatné s.r.o.
E-mail: send@send.cz

Tel.: 225 985 225 

       777 333 370

Rozšiřuje
Společnost PNS a.s.

Předplatné pro Slovensko zajišťuje
Magnet Press Slovakia s. r. o.

Teslova 12, P. O. Box 169
830 00  Bratislava 3

Tel.: 02 672 019 31–3;  
fax: 02 672 019 50

e–mail: predplatne@press.sk
© Nakladatelství DONA s. r. o.

Autorská práva vykonává vydavatel.
Zprávy, články a drobná sdělení  
nesmí být současně nabídnuty  
jinému českému vydavatelství.  

Veškeré zveřejněné texty, ilustrace,  
příspěvky a fotograie včetně graické 

úpravy časopisu jsou chráněny 
autorskými právy dle platných zákonů. 
Reprodukce, rozšiřování jakékoliv části 
časopisu tiskem či elektronickými médii 

bez souhlasu vydavatele je zakázáno. 
Toto ustanovení platí též pro překlady 

do cizích jazyků. Za původnost příspěvku 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 

Redakcí nevyžádané rukopisy, fotograie 
a kresby se nevracejí.

Evidenční číslo
MK ČR 11228, ISSN 1213–4619

Editorial

dona

Časopis PAPOUŠCI
3-2017 (květen/červen)

Foto na obálce:  
Loríček rudobradý (Psittaculirostris edwardsii) 

Foto: © Vladimír Doležal 

Jde o jeden z nejkrásnějších druhů loríčků, 
který je vzácně zastoupen i v našich chovech. 
Spolu s několika příbuznými druhy se řadí do 

skupiny tzv. fíkových papoušků. Název této 
skupiny v češtině je v souvislosti s potrav-
ní specializací loríčků. Nejedná se o lorie, 

nicméně hlavní potravou jsou rozličné druhy 
ovoce, přičemž fíky a jim podobné plody  

hrají u těchto papoušků prim.

Novému šéfredaktorovi Ladislavu Žohovi (vlevo) pogratulovali  
Alena Winnerová, kurátorka Loro Parque paní Márcia Weinzettl  
a známý český chovatel Zdeněk Vandělík.

Přírodní doplněk pro dobrou  
kondici vašich papoušků



ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
PAPOUŠCI

dona
N A K L A D A T E L S T V Í 

®

Sobota 9. září 2017  
Kongresové centrum hotelu TŘI VĚŽIČKY

Registrační poplatek pro předplatitele časopisu PAPOUŠCI 850 Kč (předplatné u SEND s.r.o.)
Registrační poplatek pro ostatní 950 Kč  

V ceně reg. poplatku je zahrnuto:
 Parkování u kongresového centra hotelu Tři Věžičky  Účast na všech přednáškách 
uvedených v programu výše  Překlad přednášky Larse Lepperhofa do češtiny
Občerstvení po celou dobu semináře: snídaně – máslový šnek s rozinkami; oběd – gulášová polévka  
+ dle výběru: vepřové výpečky z plecka se zelím a bramborovým knedlíkem nebo smažený vepřový řízek  
s vařeným bramborem nebo těstoviny se špenátem a smetanou;  
svačina – 1× snack; nápoje – 1× džus nebo pivo, 2× káva nebo čaj

Přihlášky na telefonu: 775 275 299 
nebo e-mailem: redakce@papousci.com
Přihlášky on-line formulář: www.papousci.com/seminar

VIII. seminář 
SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ

www.papousci.com/seminar

Sjezd 112 km dálnice  
D1 (z Prahy exit 112B) 
směr Havlíčkův Brod.
Po 500 m u čerpací  
stanice AGIP odbočit 
vpravo.

Kongresové centrum 
a hotel TŘI VĚŽIČKY
Střítež 11
588 11 Střítež u Jihlavy
(parkování zajištěno)

www.trivezicky.cz

pořádá Redakce časopisu PAPOUŠCI ve spolupráci s Nakladatelstvím DONA s.r.o.

Lars Lepperhof
chovatel, cestovatel,  
spisovatel

Zdeněk Vandělík
chovatel papoušků

MVDr. Veronika 
Sochorcová
veterinární lékařka  
specializace  
exotické ptactvo

MVDr. Martina 
Simandlová
veterinární lékařka  
specializace  
exotické ptactvo

Ladislav Žoha
chovatel papoušků,  
předseda KPEP

František Brzák
cestovatel, fotograf,  
dobrodruh

Seznamte se s přednášejícími:

S prezentačními  
stánky irem:

CZanidis, s.r.o.



u chovatele v Německu
FÍKOVÍ PAPOUŠCI 

Text a foto: Ladislav Žoha

Jak jste se dostal k chovu fíkových?
První fíkoví papoušci se v mých voliérách 
objevili v roce 2008. Šlo tenkrát o tři páry 
loríčků žlutobokých (Cyclopsitta diophthal-
ma). V roce 2014 jsem si přivezl ještě loríč-
ky oranžovoprsé (Cyclopsitta gulielmitertii), 
loríčky rudobradé (Psittacilurostris edward-
sii) a loríčky zlatouché (Psittaculirostris sal-
vadorii) a také lutino mutace loríčků žluto-
bokých, která je velice vzácná. 

Nebál jste se jejich náročnosti  
na chov?
Samozřejmě to je pokaždé vzrušující po-
cit pořídit si chovatelsky náročnější druh. 
Jsem ale zastáncem toho názoru, že když už 
je chovatel zkušenější, zodpovědně si zjistí 

Mládě

138PAPOUŠCI 3/2017



Nabídka genetických analýz
Dlouholetá tradice a zkušenost

 Více než 20 tisíc vyšetřených vzorků • vlastní databáze a zavedená diagnostika pro několik stovek druhů ptactva • erudovaný tým molekulárních biologů • 
moderní přístrojové vybavení • zavádění nových metod vyšetření • vlastní publikační činnost

Stanovení pohlaví z kapky krve  
(na odběrové kartě nebo na vatě – zasíláme zdarma) 
 stanovení pohlaví z 5–7 živých pírek (vytržených)

 detekce virových infekcí cirkovirózy a polyomavirózy (PBFD + APV)

 přímá diagnostika Chlamydiózy molekulární metodou analýzy DNA

 genetický DNA test příbuzenství u papoušků

www.genexone.cz/rubriky/objednavka-vysetreni/ptactvo
e-mail: info@genexone.cz, genexone@seznam.cz
telefonicky: +420 585 242 042, +420 606 023 492, +420 773 602 369

On-line prostřednictvím platební brány Gopay, převodem na č. ú.:  

43-2370630287/0100 (variabilní symbol: např. vlastní číslo mobilu),  

dále dobírkou, nebo hotovostní platbou přímo v laboratoři. Genexone s. r. o., Legionářská 1319/10, 779 00 Olomouc,  
www.genexone.cz

Základní ceník vyšetření za 1 kus včetně DPH platný od 1. 1. 2017:

Certiikáty o výsledku: černobílé bez laminování – ZDARMA!  

Barevné s laminováním: 50 Kč za 1 certiikát.  Poštovné a balné 0 Kč,  

dobírka cca 70 Kč. 

Určení pohlaví Viry PBFD + APV Chlamydie
1–5 vzorků 360 Kč 1–5 vzorků 690 Kč 1–5 vzorků 690 Kč

6–10 340 Kč 6–10 590 Kč 6–10 590 Kč
11–20 320 Kč 11–20 520 Kč 11–20 520 Kč
21–30 300 Kč 21–30 450 Kč 21–30 450 Kč

31 a více 280 Kč 31 a více 420 Kč 31 a více 420 Kč

Pohlaví + Viry nebo Chlamydie Pohlaví + Viry + Chlamydie
1–5 vzorků 990 Kč 1–5 vzorků 1 650 Kč

6–10 890 Kč 6–10 1 550 Kč
11–20 790 Kč 11–20 1 450 Kč
21–30 690 Kč 21–30 1 350 Kč

31 a více 590 Kč 31 a více 1 250 Kč

NEJČASTĚJI PROVÁDÍME NÁSLEDUJÍCÍ GENETICKÉ ANALÝZY

OBJEDNÁNÍ TESTU

MOŽNOSTI PLATBY

ADRESA PRO ZASÍLÁNÍ VZORKŮ

Loríček oranžovoprsý Mutace lutino

www.papousci.com141



Létají rádi nízko nad zemí. Jejich hlas je 
hvízdavý, zvuk vydávají cca 3–4 za sebou. 
Při hledání potravy se občas ozývají jem-
ným štěbetáním.

Papoušci mnohobarví se živí rozličnými 
druhy travních semen, ale i vyšších rostlin 
a keřů či stromů, například i akácie. Stejně 
tak rádi přijímají rozličné bobule, ovoce 
a zelené krmivo. V oblastech zemědělské 
činnosti se pak velice rádi přiživují na 
kulturních plodinách, ať už máme na my-
sli ovocnářské sady nebo lány obilí všeho 

druhu. Při výzkumech příjmu potravní 
rozmanitosti těchto papoušků patřil mezi 
významné poznatky fakt, že drtivé procen-
to zkoumaných volat obsahovalo i hmyz  
a dřevěné uhlí ze zuhelnatělých stromů po 
požárech buše.

Mnohobarví papoušci hnízdí v závislos-
ti na obdobích dešťů, zpravidla v rozmezí 
měsíců července až prosince. Pokud se  
v některých oblastech posune období deš-
ťů, posouvá se i hnízdní perioda papoušků. 
V příhodných podmínkách vyhnízdí i dva-
krát za sebou, nicméně není to pravidlem. 
V takovém případě mláďata z prvních 
hnízd zůstávají s rodiči i v průběhu výchovy 
druhých mláďat. Nejčastěji hnízdí ve zlo-
mených větvích či kmenech menších stro-
mů, většinou nízkých eukalyptů. Průměrná 
velikost vajíček je 24,2 mm × 18,8 mm. Sa-
mička snáší 3–6 vajíček, sedí sama 19–21 
dnů. Mláďata krmí první dny samička, po 
cca deseti dnech oba rodiče, hnízdo pak 
opouštějí po 4–5 týdnech. Plně závislá 
na rodičích jsou pak ještě minimálně dva  
týdny.

www.papousci.com145


